ESTADO DO PARANÁ
MUNICIPIO DE GUAIRA

1

DECRETO Nº 083/2015
Data: 14.04.2015
Ementa: abre Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e anula
dotação orçamentária de igual valor.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos
artigos 6º, I da Lei Orçamentaria Anual nº 1917 de 10/12/2015, bem como no artigo 43, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) na
forma abaixo discriminada:

Classificação Dotação Fonte Rubrica R$ Valor

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.2.033 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outros Recursos

33.90.32.00 Material, Bens ou Serviços p/ Distrib. Gratuita 103 646 R$ 10.000,00

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 107 719 R$ 30.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.365.0028.2.037 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - FUNDEB - Outros Recursos

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 107 182 R$ 10.000,00

TOTAL R$ 50.000,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do contido no Art. 1° deste decreto decorrerão da
anulação orçamentária, a saber:

Classificação Dotação Fonte Rubrica R$ Valor

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.0026.2.033 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Outros Recursos

33.90.30.00 Material de Consumo 107 59 R$ 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0604 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0034.2.045 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

33.90.30.00 Material de Consumo 103 592 R$ 10.000,00

33.90.30.00 Material de Consumo 107 197 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 50.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 14 de abril de 2015.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
MUNICIPIO DE GUAIRA

1

DECRETO Nº 084/2015
Data: 14.04.2015
Ementa: cria fontes de despesas e abre Crédito Suplementar e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista as disposições contidas na Portaria nº 447/02 da Secretaria do Tesouro Nacional – STN e na
Instrução Técnica nº 01/06 da Diretoria Municipal de Contas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e de
conformidade com o artigo 6º, I da Lei Orçamentária Anual nº 1917 de 10/12/2014, bem como no artigo 43,
inciso I da Lei Federal nº 4320/64,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a dotação para ORÇAMENTO GERAL DO MUNÍCIPIO do exercício
de 2015, a fonte de recurso para despesa ID USO 1000 e 497 para atender as disposições contidas na Portaria
447/02 da Secretaria do Tesouro Nacional – STN e na Instrução Normativa nº 01/06 da Diretoria Municipal de
Contas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e na forma do artigo 43, § 1º, Inciso I, da Lei Federal nº
4320/64 no valor de R$ 230.728,77 (duzentos e trinta mil, setecentos e vinte e oito reais e setenta e sete
centavos), na forma abaixo discriminada:

Classificação Dotação Fonte Rubrica R$ Valor

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.305.0038.2.058 Manutenção das Atividades do Serviço de Vigilância Epidemiológica

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 497 429 R$ 50.000,00

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1302 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

18.541.0050.2.082 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saneamento Básico

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 449 R$ 180.728,77

TOTAL R$ 230.728,77

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura e execução do Crédito Suplementar
aberto pelo artigo 1º, serão constituídos por intermédio de recursos de SUPERÁVIT financeiro do saldo da conta
contábil e bancária das receitas oriundas do Exercício de 2014 e anteriores.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 14 de abril de 2015.

FABIAN PERSI VENDRUSCOLO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000 – Guaíra - Paraná

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 003/2015

Ref. limpeza de imóveis

Pelo presente edital, ficam notificados os proprietários abaixo relacionados, para que
façam a limpeza em seus imóveis, no prazo improrrogável de 07, (sete) dias, os quais
serão contados a partir da data desta publicação.

I - Maria Inês Carvalho, CPF nº 11.748.149-18, cadastro imobiliário nº 10750000, lote
04 da quadra 10, Rua Oreste Gregório s/nº, Vila Rica.

II - Alexandre Ferreira, CPF nº 472.058.819-00, cadastro imobiliário nº 5020000, lote
07, 08 e 09 - B, Quadra 18, Rua Bento Munhoz da Rocha Neto s/nº, Jardim Zeballos.

Guaíra - PR., 15 de abril de 2015.

Paulo Cezar Pascoal de Souza.

Fiscalização – matrícula 6238.

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2015
Pregão Eletrônico nº 036/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: A. T. M. ALIMENTOS LTDA.

Objeto da Ata: Registro de preços para o fornecimento de gêneros alimentícios (gêneros
alimentícios diversos e produtos sem lactose) a serem utilizados na merenda escolar dos alunos
da rede municipal de ensino, bem como formando cidadãos, PETI e demais programas e projetos
executados por este município.

Valor Total: R$ 255.535,00 (duzentos e cinqüenta e cinco mil e quinhentos e trinta e cinco reais).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 29 de março de 2016.

Data de Assinatura: 29 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 30 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2015
Pregão Eletrônico nº 036/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LEITE BOMBARDELLI LTDA.

Objeto da Ata: Registro de preços para o fornecimento de gêneros alimentícios (derivados de
leite) a serem utilizados na merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, bem como
formando cidadãos, PETI e demais programas e projetos executados por este município.

Valor Total: R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 29 de março de 2016.

Data de Assinatura: 29 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 30 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2015
Pregão Eletrônico nº 036/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: NELSON PEREIRA DE SALES – EPP.

Objeto da Ata: Registro de preços para o fornecimento de gêneros alimentícios (frios, embutidos,
carnes, produtos sem lactose e picolés) a serem utilizados na merenda escolar dos alunos da
rede municipal de ensino, bem como formando cidadãos, PETI e demais programas e projetos
executados por este município.

Valor Total: R$ 300.009,50 (trezentos mil e nove reais e cinqüenta centavos).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 29 de março de 2016.

Data de Assinatura: 29 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 30 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2015
Pregão Eletrônico nº 036/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: M N C ALIMENTOS EIRELI - EPP.

Objeto da Ata: Registro de preços para o fornecimento de gêneros alimentícios (hortigranjeiros e
frutas) a serem utilizados na merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, bem como
formando cidadãos, PETI e demais programas e projetos executados por este município.

Valor Total: R$ 183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 29 de março de 2016.

Data de Assinatura: 29 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 30 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2015
Pregão Eletrônico nº 036/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: M. L. DOS SANTOS MORONI - ME.

Objeto da Ata: Registro de preços para o fornecimento de gêneros alimentícios (pães) a serem
utilizados na merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, bem como formando
cidadãos, PETI e demais programas e projetos executados por este município.

Valor Total: R$ 46.140,00 (quarenta e seis mil e cento e quarenta reais).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 29 de março de 2016.

Data de Assinatura: 29 de março de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 30 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2015
Pregão Presencial nº 045/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Detentora da Ata: AIRTON DIAS BATISTA - ME

Objeto da Ata: contratação de empresa especializada para construção de cercas de arame
farpado, compreendendo 3.500 metros lineares, no terreno localizado no Aterro Sanitário e Bota
fora, dentre outros, ambos localizados no município de Guaíra, com fornecimento de materiais e
mão-de-obra necessários para a realização dos serviços.

Valor Total: R$ 173.250,00 (cento e setenta e três mil, duzentos e cinquenta reais).

Prazo de Vigência: data de assinatura da ata e término em 10 de abril de 2016.

Data de Assinatura: 11 de abril de 2015.

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 11 de abril de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 044/2015

Pregão Presencial Nº 47/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Contratado(a): PARK DE DIVERSÕES STALLONE S/C LTDA-ME

Objeto do Contrato: Concessão onerosa de uso de espaço público para a exploração comercial
de parque de diversões no evento denominado 39ª Festa das Nações, a realizar-se nos dias 30
de abril à 03 de maio de 2015 no Centro Náutico e Recreativo Marinas a ser organizada pelo
Município de Guaíra como CONCEDENTE que será representado pela CCO – Comissão Central
Organizadora constituída pelo decreto municipal 04/2015, em área de aproximadamente 7.250
m2 conforme Memorial Descritivo e Termo de Referência (Anexo I do Edital), e demais condições
definidas no Edital e seus demais Anexos.

Prazo de Vigência: 90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura.

Data de Assinatura: 06/04/2015

Valor Total: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais).

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra - PR, 06 de abril de 2015

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 041/2015
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2015
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2015

Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Contratado(a): ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTOS ORGÂNICOS E NATURAIS DE GUAÍRA - PR.

Objeto – aquisição de produtos alimentícios produzidos por Agricultores e dos Empreendedores
de Base Familiar Rural, Organizados em Grupos Formais e Informais destinados a alimentação
dos alunos da Rede Municipal de Ensino, deste Município.

Vigência: início na data de assinatura do contrato e término em 31 de dezembro de 2015.

Data de Assinatura: 31/03/2015

Valor Total: R$ 173.636,00 (cento e setenta e três mil, seiscentos e trinta e seis reais).

Foro: Guaíra – Paraná

Guaíra, 31 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

PORTARIA Nº 103/2015

Ementa: Homologa julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Eletrônico nº
036/2015 – MUNICÍPIO DE GUAÍRA / PR.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais,

                                                 R E S O L V E:

Art. 1º - Homologar o julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Eletrônico 036/2015, que tem como objeto o fornecimento
de gêneros alimentícios a serem utilizados na merenda escolar dos alunos da rede municipal de
ensino, bem como formando cidadãos, PETI e demais programas e projetos executados por este
município. Às empresas:

A. T. M. ALIMENTOS LTDA, com valor total máximo de R$ 255.535,00 (duzentos e cinqüenta e
cinco mil e quinhentos e trinta e cinco reais);

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LEITE BOMBARDELLI LTDA, com valor total
máximo de R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil reais);

NELSON PEREIRA DE SALES – EPP, com valor total máximo de R$ 300.009,50 (trezentos mil e
nove reais e cinqüenta centavos);

M N C ALIMENTOS EIRELI - EPP, com valor total máximo de R$ 183.000,00 (cento e oitenta e três
mil reais);

M. L. DOS SANTOS MORONI - ME, com valor total máximo de R$ 46.140,00 (quarenta e seis mil e
cento e quarenta reais);

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeito retroativo a 30 de março de 2015.

Guaíra (PR), 30 de março de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

PORTARIA Nº 112/2015

Ementa: Homologa julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Presencial nº
045/2015 – MUNICÍPIO DE GUAÍRA / PR.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais,

                                                 R E S O L V E:

Art. 1º - Homologar o julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Presencial 045/2015, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada para construção de cercas de arame farpado,
compreendendo 3.500 metros lineares, no terreno localizado no Aterro Sanitário e Bota fora,
dentre outros, ambos localizados no município de Guaíra, com fornecimento de materiais e mão-
de-obra necessários para a realização dos serviços. À empresa:

AIRTON DIAS BATISTA - ME, com valor total máximo de R$ 173.250,00 (cento e setenta e três
mil, duzentos e cinquenta reais);

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeito retroativo a 11 de abril de 2015.

Guaíra (PR), 11 de abril de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

Av. Coronel Otávio Tosta, 126 – Telefax (44) 3642-9900 – CEP 85980-000      –      Guaíra   -   Paraná

www.guaira.pr.gov.br - prefeitura@guaira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA - Estado do Paraná

PORTARIA Nº 126/2015

Ementa: Homologa julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Presencial nº
047/2015 – MUNICÍPIO DE GUAÍRA / PR.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais,

                                                 R E S O L V E:

Art. 1º - Homologar o julgamento proferido por Pregoeiro sobre
proposta apresentada ao Edital de Pregão Presencial 047/2015, que tem como objeto a
concessão onerosa de uso de espaço público para a exploração comercial de parque de
diversões no evento denominado 39ª Festa das Nações, a realizar-se nos dias 30 de abril à 03 de
maio de 2.015 no Centro Náutico e Recreativo Marinas a ser organizada pelo Município de
Guaíra. À empresa:

PARK DE DIVERSÕES S/C LTDA-ME, que, pela execução do objeto contratado, pagará a
CONCEDENTE (MUNICIPIO DE GUAIRA) o valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeito retroativo a 06 de abril de 2015.

Guaíra (PR), 06 de abril de 2015.

Fabian Persi Vendruscolo

Prefeito Municipal

	Decreto 083.15 - Suplementação - Contabilidade - 15.04.2015.pdf
	Decreto 084.15 - Suplementação - Contabilidade - 15.04.2015.pdf
	Edital de notificação nº 003.2015 - Relação_de_lotes__para__notificação_- 15.04.2015.pdf
	ARP 086.2015.pdf
	ARP 089.2015.pdf
	ARP 091.2015.pdf
	ARP 092.2015.pdf
	ARP 093.2015.pdf
	ARP 109.2015.pdf
	CONTRATO 044.2015.pdf
	Extrato de Contrato 03.2015.pdf
	Extrato de Contrato 06.2015.pdf
	INEX. 010.2015.pdf
	PORTARIA 103.2015.pdf
	PORTARIA 112.2015.pdf
	PORTARIA 126.2015.pdf